38 Bl. 8<sup>o</sup>.

*Bonn UB.* *Dresden KB.* *Jever, Gymnasialbibl.* (mit hs. Widmung: Venerabili viro D. Sampsoni Snetlagio, pastori in Buer, suo fratri et amico autor d. d.). *Köln StB.* *Paderborn, Theodorian. Bibl.* *Soest StB.*

### 1562.

14. Unanimis omnium patrum ex apostolica ecclesia, ex media aetate, et qui postremis vixerunt seculis, consensus, de vera iustificatione hominis coram Deo, quo nihil ex patribus potest dari absolutius clariusve in hac controversia de iustificatione. Cum praefatione Johannis Wigandi. Ursellis, Excudebat Nicolaus Henricus Anno 1562.

*Die Vorrede Wigands ist datiert* Jenae, mense Apr. Anno Domini 1561.

94 pag. S. 8<sup>o</sup>.

*Danzig StB.* *Erlangen UB.* *Gotha HB.* *Kalbe a. d. Milde, Kirchenbibl.* *Köln StB.* *Straßburg UB.* *Tübingen UB.* *Wolfenbüttel HB.*

15. a) Ein Christlike Vormanunge, ahn einen Erbaren Rath und Löfflike Börgerschop sampt Gemeyne der Keyserliken Stadt Dortmund yn Westphalen, etc. Van der Communion twyer Gestalt.

yn dem Nachtmal Christi, etc. Gestellet unde Geschreven Dorch  
H. H. L. Th. O. O. u. J. (1562).

4 Bl. 8<sup>o</sup>.

*Jever, Gymnasialbibl. (mit hs. Widmung: Suo amico et  
fautori Sampsoni). Oldenburg ÖB.*

b) *Beiträge zur Geschichte Dortmunds und der Grafschaft  
Mark Bd. 22 (1912) S. 237—243.*

### 1563.

16. Responsio prima. Qua ostenditur sententiam de utraque  
parte eucharistiae laicis simul porrigenda scripto Hamelmanni ad  
Tremonienses dato ex sanctae scripturae et praecipuorum patrum  
aperto consensu propositam adversaria Jacobi Horstii sophistae  
Coloniensis assertionem non esse eversam sed firmam adhuc per-  
stare scripta ad tres praecipuas Westphaliae urbes. Ubi ex anti-  
quitate productum in medium inveniet lector, quicquid ad hanc  
quaestionem de communione plebis pertinet. Quaestio. Dic mihi  
cur calicem populis rapuere papistae. Responsio. Sanguine quod  
meruit Christus, ut eriperent. Cum gratia et privilegio apostolorum  
et apostolicae ecclesiae. Anno LXIII.

*Bl. A 1<sup>b</sup> Widmung an die Stadt Münster, undatiert, von H.  
später mitgeteilt in der Reformationsgeschichte der Stadt Münster  
(W 1298, unten S. 49f.). Bl. B 7<sup>b</sup> Widmung des zweiten Teils an  
die Städte Soest und Hamm.*

26 Bl. 8<sup>o</sup>.

*Oldenburg ÖB. Paderborn, Theodorian. Bibl. Soest StB.  
Straßburg UB.*

17. Responsio secunda, quae continet admonitionem. De fal-  
sitate Jacobi Horstii et deputatorum theologorum Coloniensium in  
citandis scripturis, tum patribus et vetustatis testimoniis pro una  
parte eucharistiae laicis tantum administranda, scripta ad pleras-  
que urbes Westphaliae, quae sunt in vicinia urbis Coloniensis sitae,  
ut et ab ipsis cognoscatur theologia magistrorum nostrorum in  
istius urbis academia. Cum gratia et privilegio Christi, apostolo-  
rum et apostolicae ecclesiae. Anno M. D. LXIII.

*Bl. A 1<sup>b</sup> Widmung an den Rat der Stadt Düsseldorf, undatiert.  
Bl. B 1<sup>b</sup> richtet H. den zweiten Teil „ad omnes reliquas West-*

phaliae urbes et oppida vicina Coloniensi urbi per ducatum Montensem et comitatum Marchiae etc. eorumque optimum senatum ac prudentes gubernatores . . . (*genannt sind Duisburg, Lennep, Elberfeld, Essen, Unna, Kamen, Lüdenscheid, Lünen, Dorsten, Recklinghausen, Werl, Arnsberg, Attendorn, Werden, Borken, Koesfeld, Dülmen, Beckum, Ahlen*) et reliquorum et quotquot sunt in istis et aliis Westphaliae oppidis, qui veritatem sitiunt et Christum agnoscere vere cum suo verbo cupiunt verumque sacramentorum usum percipere et retinere satagant.“

24 Bl. 8<sup>o</sup>.

Oldenburg ÖB. Paderborn, Theodorian. Bibl. Soest StB. Straßburg UB.

*Die Angabe von Knodt S. 65 Nr. 11 ist unrichtig.*

*Vgl. über diese und die folgenden Broschüren unten S. 220 ff.*

18. Brevis admonitio de utraque responsione sua, quam adversus Jacobum Horstium emisit, ubi errata pleraque corriguntur. Deinde additur, quid responsi ante biennium dederint aliquot electores et principes Germaniae legato papae imPii quarti ipsos vocanti ad concilium Tridentinum. Cum gratia et privilegio Christi, apostolorum et apostolicae ecclesiae. Anno M.D.LXIII.

4 Bl. 8<sup>o</sup>.

Oldenburg ÖB. Straßburg UB.

19. Epistola ad amplissimum senatum Coloniensem de instituenda disputatione more veteris ecclesiae, in qua libere ostendat, postquam ipsum Coloniensem vocet Horstius, quam false sua Horstius cum sociis asserat et quam depravate ille atque Jesuitae sui et deputati ibidem patrum antiquissimorum pleraque dicta citent et contra apertam scripturam verbi Dei agant. o. O. u. J. (1563).

4 Bl. 8<sup>o</sup>.

Oldenburg ÖB. Straßburg UB.

20. De falsitate Jesuitarum sive theologorum Coloniensium in citandis patribus pro ficta successione ordinaria in ecclesia. Quam commiserunt in folio 126. et 127. suae censurae. Ubi lector cognoscet, quid sit successio et cur olim ad successiones apostolicas provocatum sit in ecclesia antiqua. Non loqueris falsum testi-

monium. Excusum Romae apud annulum piscatoris et hamum aurium. Anno M.D.LXIII.

10 Bl. 8<sup>o</sup>.

*Straßburg UB (mit handschriftlicher Widmung: Clarissimo Domino Doctori medico Joanni Lithodio autor d. d.).*

21. 1. De falsitate Jesuitarum theologorumque Coloniensium, quam in citandis patribus pro confirmanda transsubstantiatione panis in eucharistia articulo 26. suae censurae etc. commiserunt. Brevis admonitio scripta ad Tremonienses. 2. vel II. Altera admonitio de falsitate Jesuitarum theologorumque Coloniensium in citandis patrum scriptis pro assertione sui dogmatis, quod de septem sacramentis novi testamenti in articulo 23. censurae ipsorum extat scripta ad Susatenses et Hammonenses. Omnia contexta in hunc finem, ut sibi nostri Westphali et qui sunt vicini academiae Coloniensis discant cavere a fermento novorum Phariseorum et mendaciis Jesuitarum.